



同智伟业

NEEQ : 430704

同智伟业软件股份有限公司

Tongzhisoft Co.,Ltd



年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王永起、主管会计工作负责人王秀红及会计机构负责人王秀红保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	程永甜
电话	0531-67605168
传真	0531-88935162
电子邮箱	chengyt@tongzhi.com.cn
公司网址	www.tongzhi.com.cn
联系地址	济南市高新区舜华路 2000 号舜泰广场 6 号楼 2301 室
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	90,573,256.17	94,505,236.14	-4.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	63,949,098.43	65,932,779.48	-3.01%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.27	1.31	-3.05%
资产负债率%（母公司）	26.84%	28.83%	-
资产负债率%（合并）	29.40%	30.23%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	64,106,265.71	55,315,985.02	15.89%

归属于挂牌公司股东的净利润	3,066,318.95	6,152,993.12	-50.17%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,712,082.50	3,699,278.87	-53.72%
经营活动产生的现金流量净额	-1,901,542.78	10,207,110.05	-118.63%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	4.54%	9.60%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	2.44%	5.77%	-
基本每股收益（元/股） （自行添行）	0.06	0.12	-50.00%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	34,994,689	69.30%	625,093	35,619,782	70.53%
	其中：控股股东、实际控制人	4,537,683	8.99%	0	4,537,683	8.99%
	董事、监事、高管	1,194,343	2.37%	-97,649	1,096,694	2.17%
	核心员工	2,052,463	4.06%	-50,629	2,001,834	3.96%
有限售条件股份	有限售股份总数	15,505,311	30.70%	-625,093	14,880,218	29.47%
	其中：控股股东、实际控制人	10,896,657	21.58%	0	10,896,657	21.58%
	董事、监事、高管	3,636,168	7.20%	-100,954	3,535,214	7.00%
	核心员工	63,281	0.13%	-42,669	20,612	0.04%
总股本		50,500,000	-	0	50,500,000.00	-
普通股股东人数		112				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王永起	14,528,875	0	14,528,875	28.77%	10,896,657	3,632,218
2	威海鲁信新北洋智能装备产业并购基金合伙企业（有限合伙）	4,946,939	0	4,946,939	9.80%	0	4,946,939
3	济南科技	4,122,449	0	4,122,449	8.16%	0	4,122,449

	创业投资集团有限公司						
4	上海证券有限责任公司	3,359,501	0	3,359,501	6.65%	0	3,359,501
5	山东省鲁信资本市场发展股权投资基金合伙企业(有限合伙)	3,297,959	0	3,297,959	6.53%	0	3,297,959
6	王晨歌	2,950,074	0	2,950,074	5.84%	206,123	2,743,951
7	王秀红	1,268,071	0	1,268,071	2.51%	951,054	317,017
8	薛福旗	1,159,255	0	1,159,255	2.30%	869,443	289,812
9	姬迎东	1,103,270	0	1,103,270	2.18%	22,262	1,081,008
10	李莹	905,465	0	905,465	1.79%	0	905,465
	合计	37,641,858	0	37,641,858	74.53%	12,945,539	24,696,319

普通股前十名股东间相互关系说明：股东王永起与王晨歌为父女关系、王永起与李莹为夫妻关系；股东李莹与王晨歌为母女关系，股东王永起与股东王秀红为堂兄妹关系；除此之外，公司前十名股东之间不存在任何关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，变更后的会计政策详见附注四、重要会计政策、会计估计。

在首次执行日，本公司选择重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理

本公司对低价值资产租赁的会计政策为不确认使用权资产和租赁负债。根据新租赁准则的衔接规定，本公司在首次执行日前的低价值资产租赁，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理，不对低价值资产租赁进行追溯调整。

执行新租赁准则对 2020 年 12 月 31 日资产负债表相关项目的影 响列示如下：

资产负债表项目	2020年12月31日	累积影响金额	2021年1月1日
使用权资产		1,759,601.79	1,759,601.79
预付账款	1,144,064.90	-256,190.47	887,874.43
资产合计	93,001,824.82	1,503,411.32	94,505,236.14
租赁负债			
一年内到期的非流动负债	89,130.15	1,535,514.58	1,624,644.73
负债合计	27,036,942.08	1,535,514.58	28,572,456.66
盈余公积	2,938,439.53	-3,210.32	2,935,229.21
未分配利润	12,395,072.97	-28,892.94	12,366,180.03
所有者权益合计	65,964,882.74	-32,103.26	65,932,779.48

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

2. 执行企业会计准则解释第14号对本公司的影响

2021年2月2日，财政部发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解释14号”），自2021年2月2日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释14号，执行解释14号对本报告期内财务报表无重大影响。

3. 执行企业会计准则解释第15号对本公司的影响

2021年12月31日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号，以下简称“解释15号”），于发布之日起实施。解释15号对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的列报进行了规范。

本公司自2021年12月31日起执行解释15号，执行解释15号对可比期间财务报表无重大影响

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
使用权资产		1,759,601.79		
预付账款	1,144,064.90	887,874.43		
资产合计	93,001,824.82	94,505,236.14		
租赁负债				
一年内到期的非流动负债	89,130.15	1,624,644.73		
负债合计	27,036,942.08	28,572,456.66		
盈余公积	2,938,439.53	2,935,229.21		
未分配利润	12,395,072.97	12,366,180.03		
所有者权益合计	65,964,882.74	65,932,779.48		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用